
ABSTRAKT 

                                                                                     Marcela Houdková 
 
                Predispoziční faktory vzniku alergií XIII. 
 
 
                                   Diplomová práce 
 
 

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Studijní obor : Farmacie 
 

Cíl práce 

      Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv možných rizikových faktorů na rozvoj 

alergického onemocnění. 

Metody 

      Porovnání dat získaných z dotazníků z roku 2002 a 2005, které se týkaly 

nemocných i zdravých dětí narozených v letech 1989 – 1990 a 1992 – 1993.  

Výsledky 

      Statisticky významné výsledky jsme získali u těchto rizikových faktorů: porod 

císařským řezem; porodní hmotnost dítěte větší než 5,5kg; první kontakt s dítětem 

okamžitě po porodu, po ošetření dítěte, během prvních šesti hodin a po jednom dni; 

konzumace masa 4-6x týdně a občas ve dvou letech věku dítěte, 1-3x týdně při 

přestupu dítěte ze školky do školy a konzumace masa   

4-6x týdně a 1-3x týdně za poslední dva roky. Též jsme prokázali statisticky 

významné hodnoty u doby výhradního kojení a doby kojení s příkrmy. 

Závěry 

      Porod císařským řezem se ukázal býti významným rizikovým faktorem pro vznik 

alergie. Možný vliv může mít i zvyšující se četnost konzumace masa. Protektivní vliv 

na rozvoj alergií jsme zaznamenali též u včasného kontaktu dítěte s matkou ihned po 

porodu. U kojení nelze jednoznačně určit, zda má jeho délka pozitivní či negativní 

vliv. Termín porodu a porodní hmotnost dítěte jsme neshledali jako rizikově 

významné pro vznik alergií. 

 


